¹ Joan. I, cap. iii, v. 21 et 22. — ² Rom., cap. xiv, v. 23. — ³ Sic edit. Amb. Certe autem legendum īm̄ mundi. — ⁴ Corinth. I, cap. viii, v. 13. — ⁵ Ibid.

casus, quanto fuerat professionis altior gradus. Quem quidem casum et stultæ professionis votum Ecclesiastes præveniens, ait¹: « Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere. » Dispicet enim et infidelis et stulta promissio. Sed quodcumque voveris redde. Melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere. » Cui quoque périculo occurens apostolicum consilium: « Volo, » inquit²; « iuniores nubere, filios procreare, et mātres familias esse, nullam occasionē dare adversario malédicti gratia. Jam enim quædam conversæ sunt retro Satanam. » Ætatis infirmæ naturam considerans, remedium vitæ laxioris opponit periculo melioris. Consulit residere in imo, ne præcipitum detur ex alto. Quem et beatus secutus Hieronymus, Eustochium virginem instituens, ait³: « Si autem et illæ quæ virgines sunt, ob alias tamen culpas non salvantur, quid fiet illis quæ proustituerunt membra Christi, et mutaverunt templum Spiritus sancti in lupanar? Rectius fuerat homini subiisse conjugium, ambulasse per plana, quam ad altiora tendentem in profundum inferni cadere. » Quod si etiam universa revolvamus Apostoli dicta, nunquam eum reperiemus secunda matrimonia nisi feminis indulsisse⁴. Sed viros maxime ad continentiam exhortans, ait⁵: « Circumeisus aliquis vocatus est, non adducat præputium. » Et iterum⁶: « Solutus es ab uxore? noli querere uxorem. » Qum Moyses tamen viris magis quam feminis indulgens uni viro plures simul feminas, non uni feminæ plures viros concedat, et districtius adulteria feminarum quam virorum puniat: « Mulier, » inquit Apostolus⁷; « si mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. » Et alibi⁸: « Dico autem non nuptis et viduis: Bonum est illis, si sic permaneant sicut et ego. Quod si non se continent, nubant: Melius est enim nubere quam uri. » Et iterum⁹: « Mulier, si dormierit vir ejus, liberata est! Cui vult nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit si sic permanserit secundum consilium meum. » Non secunda tantum matrimonia infirmo sexui concedit, verum etiam ea nullo concludere audet in numero, sed quum dormierint earum viri, nubere aliis permittit. Nullum matrimoniis earum præfigit numerum, dummodo fornicationis evadant reatum. Sæpius magis nubant quam semel fornicentur: ne si uni prostituantur, multis carnalis commercii debitum solvant. Quæ tamen debiti solutio non est penitus immunis a peccato, sed indulgentur minora, ut majora vitentur peccata. Quid igitur mirum si id, in quo nullum est omnino, conceditur ne peccatum incurvant, hoc est alimenta quælibet necessaria, non superflua? Non est enim, ut dictum est, cibus in via, sed appetitus: quum videlicet libet quod non licet, et concupiscitur quod